
ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 14/06/2017

SETTORE: AREA ISTITUZIONALE 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Annapaola Voto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Annapaola Voto

0
jk

OGGETTO: Determinazione a contrattare, per l’acquisto di uniformi per volontari di importo 
inferiore alla soglia di 40.000,00 euro- Affidamento in favore della Love Studio srl. col sistema 
dell'affidamento diretto - impegno di spesa .
CIGn0 Z5C1EFD8AC



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

In data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale 
dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUS1) il Protocollo 
d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;
L'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta 
ad atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;
con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019;
In data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le Universiadi 
2019 alla Regione Campania e al CUSI;
La Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento strategico della 
politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio 
regionale in ambito internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione 
dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione 
al servizio dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed 
integrazione del sistema universitario campano, ha istituito l’Agenzia regionale per le 
Universiadi (ARU 2019), Ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e 
di autonomia amministrativa e contabile;

CONSIDERATO che

- l’ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, è competente a porre in essere 
tutte le attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del contratto di 
assegnazione per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le 
competenze esclusive del CUSI, nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi 
sportivi” In particolare, l’ARU 2019 cura, a titolo esemplificativo e non esaustivo:
a) l ’attuazione di tutti i compiti e le funzioni volti alla realizzazione delle Universiadi 2019, in 

conformità con il contratto di assegnazione della FISU;
b) la redazione dei Piani previsti dal contratto di assegnazione e di ogni altra attività di 

pianificazione necessaria per le Universiadi 2019;
c) la pianificazione e la realizzazione degli interventi infrastrutturali per il potenziamento e 

l ’effìcientamento dell 'impiantistica sportiva, necessarie alla realizzazione delle Universiadi 
2019, secondo la specifica programmazione;

d) la pianificazione e i conseguenti accordi attuativi con la Regione o con altri enti pubblici e/o 
privati per 1 ’attuazione di tutti gli interventi previsti dalla lettera a) (accoglienza, residenze, 
strutture ricettive, mense e trasporti etc.);

e) l ’organizzazione e la gestione dell ’evento e di tutte le manifestazioni collegate o correlate 
con lo svolgimento delle Universiadi 2019, secondo specifica pianificazione;

f) la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, connessa 
con l'evento.



RITENUTO che

- in occasione dell’organizzazione delle Universiadi Estive 2019, la Regione Campania sarà 
coprotagonista di un impegno istituzionale di grande rilevanza sia sotto il profilo sportivo che sotto il 
profilo dell’immagine della Campania in quanto da Taipei la torcia simbolo delle Universiadi arriverà 
prima a Torino e poi a Napoli;
- la manifestazione “Universiadi Napoli 2019 -  percorso della Torcia” si svolgerà dal 21 al 22 giugno 
2017;
- la cerimonia rappresenta il primo appuntamento ufficiale della nostra Regione in vista dell'evento 
“Napoli 2019”;
- la fiaccola proveniente da Taipei sarà accesa il 22 giugno alle 10,00 davanti alla biblioteca tecnico- 
scientifica dell'Università degli Studi di Salerno, i 15 tedofori, campani e taiwanesi, avranno l'onore 
di portare la fiamma ardente per un percorso tra Fisciano (SA) e Napoli;
- è auspicabile la presenza di circa 600 giovani che prestino la propria attività, resa in modo 
volontario e senza previsione di corrispettivo, pertanto a titolo di “servizio sociale”;
- è necessario dare avvio a tutte le attività per la realizzazione dell’evento fornendo quanto previsto 
per garantire visibilità e sicurezza dell’operante ed indire indagine di mercato per l’acquisto di 
uniformi con lo stemma delle “Universiadi 2019” per circa 600 giovani che, in qualità di volontari, 
indosseranno un’uniforme con i loghi dell’evento composta da T-Shirt e cappellino come di seguito 
specificato:

a) 600 completini ( T-shirt + cappellino) di cui 300 per uomini e 300 per donne;
b) Taglie assortite donne: S/M -  uomini L/XL;
c) Stampa logo a colori fronte/retro;

VISTO che:
- l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all ’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso Veffettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza"',

CONSIDERATO che:

- in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la procedura 
negoziata mediante affidamento diretto;

- in data 6 giugno 2017 è stata inviata un'indagine di mercato, non vincolante, inviando richiesta di 
preventivo per l’acquisto di uniformi Universiadi 2019, alle seguenti società selezionate dall'albo 
fornitori della Regione Campania, come di seguito:

prot. 624/Aru del 6/06/17 -  Sport System srl, Via del Lavoro 2 cap 31020 - San Fior - TV 
prot. 625/Aru del 6/06/17 - Love Studio, Via Mergellina, 50 Napoli; 
prot. 626/Aru del 6/06/17 - Tessitura Panzeri Luigi, Via Toscanini, 7 Monguzzo (CO); 
prot. 627/Aru del 6/06/17 -  Dalsport74 Srl, C.da Pescarina Zona Ind. Turrivalignani (PE)

RITENUTO che:



• in data 6 giugno 2017 la Sport System srl inviava nota telematica all’indirizzo mail 
dell’Agenzia Regionale delle Universiadi comunicando che non era possibile ottemperare alla 
fornitura della tipologia di articoli richiesti da Aru con nota prot. 624/Aru del 6/06/2017;

• Che “Tessitura Panzieri Luigi” non ha risposto all’indagine di mercato;
• Che “Dalsposrt 74 srl” non ha risposto all’indagine di mercato;
• Che la Love Studio srl in data 13 giugno 2017 inviava preventivo protocollato al n° 659/Aru 

del 13/06/2017 comprendente:

a) 600 completini composti da T-shirt e cappellino, di cui 300 per uomini e 300 per donne;
b) Taglie assortite;
c) Stampa logo a colori fronte/retro;

RILEVATO che:
• il preventivo della Love Studio srl prevede un prezzo unitario per ciascun completino pari ad 

euro 9.80 più iva al 22% uguale ad euro 2.156 per un importo complessivo singolo di euro 
11.956, per un totale per 600 completini di euro 5.880,00 + iva al 22% pari ad euro 1.293,00 
per un importo complessivo iva incluso di euro 7.173,60.

VISTO il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con DGR n° 212 del 18 aprile 2017; 

RILEVATO che:
- in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il settore 
competente deve richiedere alTAutorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, Tattribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 
30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della 
stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;
- in particolare, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 
l’esenzione dal pagamento del contributo;

DATO ATTO che:
- la prestazione sopra descritta, oggetto del presente atto:

- a) corrisponde alle competenze attribuite all’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- b) è rispondente agli obiettivi dell’ARU;
- c) risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell’ARU;

ATTESO
Che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: n° Z5C1EFD8AC 

VISTI
l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- lo statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- Il regolamento di contabilità;



DETERMINA

DI AFFIDARE direttamente alla “Love Studio” srl Via Mergellina, 50 cap 80122 Napoli RIVA 
06069051214, la somma di euro 7.173,60 (iva al 22% inclusa) per la fornitura di 600 uniformi 
composte da T-shirt e cappellino, taglie assortite, con loghi a colore in stampa fronte/retro e con 
consegna prevista entro il 20 giugno 2017.

DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad euro 7.173,60 a fronte del preventivo presentato, sul 
cap. 2100 -4 0  del bilancio di previsione 2017-2019.

DI PRECISARE che la sopracitata società, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.



|  ARI 12019 
o r  SI APPONE, ai sensi dell’alt. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
nidificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria.

NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot. _______
del_________, che si allega.

Capitolo Bilancio di previsione 2017/2019

Descrizione QuOi OoQtXJTfyU_

Impegno n° ^  3 X-_____ Importo €. ^  // %2> ÓO/  2>Jjpi X-

DEL SETTORE FINANZIARIO 
Ssa Anna Lecora

Si certifica che copia conforme all’originale della presente d e t e ...................... ........ ' '  ' >
dell'Agenzia Regionale Universiadi in data________________

Lì,

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 
Lì,______________ 'IRIGENTE


